<sup>17</sup> J. P. Doyle, «Prolegomena to a Study of Extrinsic Denomination in the Works of Francis Suarez, S.J.», dans : *Vivarium* 22/2 (1984), pp. 121–160, ici pp. 122 sq.

Cette définition est conforme à ce que l'on pourrait appeler la *doxa* du Moyen Âge tardif pour la distinction entre DF et DE. Un bon témoin en est la *Summa totius logicae*, un temps attribuée à Hervé de Nédellec, auquel certains préfèrent aujourd'hui un autre thomiste du XIV<sup>e</sup> siècle, Gratiadeus d'Asculo, *O.P.* :

Quelque chose peut être prédiqué dénomminativement d'autre chose ou le dénommer de deux façons. Premièrement, quand cette prédication ou dénomination se fait par quelque chose d'intrinsèque à ce qui reçoit cette prédication ou dénomination, à savoir quelque chose qui le parachève soit par identité soit par inhérence [...] Deuxièmement, quand la dénomination se fait par quelque chose d'extrinsèque, à savoir quelque chose qui n'est pas dans ce qui est dénommé formel[lement], mais est quelque chose d'absolu et d'extrinsèque par quoi se fait cette dénomination<sup>18</sup>.

Il est difficile de « tracer » une notion dont l'expression théorique la plus maîtrisée semble avoir décisivement partie liée avec les seuls intérêts sémantiques et métaphysiques de la Seconde Scolastique. Nous ne saurions ici refaire la diversité des trajets qui conduisent au dispositif mis en œuvre par Gratiadeus d'Asculo. Nous nous contenterons d'en marquer deux pôles.

Le premier vient d'être mentionné : la distinction entre DF et DE thématifiée dans la *Summa totius logicae*. Le second est l'analyse du statut des relatifs chez Thomas d'Aquin : *In his autem quae ad aliquid dicuntur, denominatur aliquid non solum ab eo quod inest, sed etiam ab eo quod extrinsecus adiacet*<sup>19</sup>.

Ses deux domaines *visibles* d'application sont bien circonscrits : la théorie logique des catégories dans la *Summa totius logicae*, couronnement de siècles d'exégèse de l'ouvrage éponyme d'Aristote ; le « complexe questions-réponses » (CQR) de l'analogie de l'être ou de l'analogie des noms<sup>20</sup>, vers lequel convergent, pour s'y affronter, toutes

<sup>18</sup> *Summa totius Logicae Aristotelis*, tract. 5 cap. 6 (ed. R. Busa), dans : *Thomae Aquinatis Opera omnia* 17, Parme 1864 : « Dupliciter autem potest aliquid de alio praedicari denominative, sive illud denominare. Uno modo quod talis praedicatio seu denominatio fiat ab aliquo quod sit intrinsecum ei de quo fit talis praedicatio seu denominatio, quod videlicet ipsum perficiat sive per identitatem sive per inhaerentiam. [...] Secundo modo fit denominatio ab extrinseco, scilicet ab eo quod non est in denominato formali, sed est aliquid absolutum extrinsecum, a quo fit talis denominatio ». Sur l'attribution nouvelle de la *Summa totius logicae*, cf. A. D'Ors, « Petrus Hispanus O.P., Auctor Summularum (II) : Further documents and problems », dans : *Vivarium* 39/2 (2001), pp. 209–254, ici p. 238, n. 58.